Дело № 1-225/2023 УИД 36RS0006-01-2024-001006-65

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 15 апреля 2024 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи

ФИО3, 

при секретаре

ФИО4, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО5,

подсудимой

ФИО6, 

Защитника – адвоката

ФИО7

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

03 октября 2023 года примерно в 19 часов 10 минут, неустановленное следствием лицо, являющееся пользователем приложения «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ФИО6 работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», то есть приискания мест для размещения наркотических средств с последующим сбытом лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за каждую сделанную закладку (тайник) с наркотическим средством. 

Координатором незаконных действий ФИО6 выступало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся пользователем приложения «Telegram» под никнеймом 

<

данные изъяты>», который должен был предоставлять ФИО6 сведения посредствам приложения «Telegram» о местонахождении тайников с незаконно хранящимися там наркотическими средствами. ФИО6, выполняя свою часть совместного преступного умысла, должна была находить данные тайники с незаконно хранящимися там наркотическими средствами и раскладывать их в другие тайники для последующего бесконтактного незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства за денежное вознаграждение. Таким образом ФИО6 вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения денежных средств.

04 октября 2023 года примерно в 12 часов 19 минут, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего никнейм 

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «Telegram», посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получила координаты тайника, в котором находится наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона для дальнейшего бесконтактного незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотическое средство за денежное вознаграждение.

В тот же день примерно в 15 часов 16 минут, ФИО6, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на бесконтактный незаконный сбыт наркотического средства, согласно полученным координатам от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося пользователем мобильного приложения «Telegram», использующего никнейм 

<

данные изъяты>», прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 200 метров от 

<

...> г.Воронежа, где в указанное время обнаружила сверток, состоящий из полимерной липкой ленты синего цвета и прозрачного полимерного пакета, внутри которого находились десять полимерных свертков, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом, которое согласно сведениям, полученным от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося пользователем приложения «Telegram», использующего никнейм 

<

данные изъяты>», является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона. 

После этого ФИО6 04 октября 2023 года в период времени примерно с 15 часов 16 минут до 15 часов 18 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от 

<

...> г. Воронежа подняла и вскрыла сверток, состоящий из полимерной липкой ленты синего цвета и прозрачного полимерного пакета, выбросила на данном участке местности склеенные между собой отрезки полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачного полимерного пакета и извлекла десять полимерных свертков с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона, общей массой 4,49 грамма. Затем ФИО6 находясь в указанном месте и времени, вскрыла один сверток, убедившись, что находящеестя в нем вещество является наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона, девять свертков с наркотическим средством –а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона, положила во внутренний карман с застежкой типа «молния» своей сумки, а вскрытый сверток в виде полимерного пакета с наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона положила во внутренний карман без застежки своей сумки, расположенный напротив кармана с застежкой.

Затем, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО6 согласно отведенной ей преступной роли, проследовала к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 240 метров от дома №183 «В» по ул. Московский проспект г.Воронежа где 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 55 минут под камнем в земле разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО6 проследовала к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 110 метров от дома №183 «В» по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 15 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО6 проследовала к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 130 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 30 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО6 проследовала к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 135 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 45 минут под корой дерева в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма.

После, в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО6 проследовала к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 120 метров от дома №183 «А» по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 00 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО6 проследовала к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 120 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 15 минут в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма.

Места расположения каждого тайника ФИО6 в период времени с 15 часов 55 минут по 17 часов 40 минут при помощи своего мобильного телефона марки «TECNO» через приложение «

<

данные изъяты>» сфотографировала, но не направила сведения о месте размещения тайников координатору незаконных действий, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку примерно в 17 часов 40 минут 04 октября 2023 года ФИО6 была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Затем в 18 часов 20 минут 04 октября 2023 года для установления личности и проведения личного досмотра ФИО6 была доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России, расположенную по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведённого 04 октября 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут во внутреннем кармане с застежкой типа «молния» сумки ФИО6, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты с застежкой, внутри которых имелись прозрачные полимерные пакеты с веществами, массами 0,49 грамма, 0,48 грамма и 0,48 грамма в противоположном, внутреннем кармане без застежки сумки ФИО6, был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет с веществом массой 0,13 грамма, которые ФИО6 незаконно приобрела и хранила при себе для дальнейшего совместного с неустановленным лицом, действовавшим с ней в составе группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта посредствам использования информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1389 от 06 октября 2023 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1439 от 30 октября 2023 года вещества массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,13 грамма, изъятые у гражданки ФИО6 в ходе личного досмотра, проведенного 04 октября 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

После этого 05 октября 2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 04 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 были обнаружены и изъяты шесть полимерных свертков, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты с застежкой, внутри которых имелись прозрачные полимерные пакеты с веществами, массами 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, размещенные ФИО6 04 октября 2023 года в период времени примерно с 15 часов 55 минут по 17 часов 15 минут в следующих местах: один сверток под камнем, расположенным на расстоянии 240 метров от дома №183 «в» по ул. Московский проспект г.Воронежа; - один сверток в земле под кустом, расположенным на расстоянии 110 метров от дома №183 «в» по ул. Московский проспект г.Воронежа; - один сверток в земле под кустом, расположенным на расстоянии 130 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа; - один сверток в земле под корой дерева расположенной на расстоянии 135 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа; - один сверток в земле под кустом, расположенным на расстоянии 120 метров от дома №183 «А» по ул. Московский проспект г.Воронежа; - один сверток в земле на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1388 от 06 октября 2023 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1440 от 30 октября 2023 года вещества массами 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия 05 октября 2023 года, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

Таким образом ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушалась на незаконный сбыт, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общая масса которого составила 4,49 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от ее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

N - метилэфедрон и его производные, включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N – метилэфедрона, равная 4,49 грамма является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенная в судебном заседании ФИО6 вину признала полностью и сообщил, что она действительно, распространяла наркотические вещества, путем «закладок», способом, изложенным в обвинительном заключении, подтвердила, что обстоятельства преступления в обвинительном заключении изложены верно, свои признательные показания, данные на предварительном следствии, поддержала в полном объеме. 

Из оглашенных по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты показаний ФИО6, данными ею 29.11.2023 в качестве обвиняемого следует, что сущность предъявленного ей обвинения ясна и понятна, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала в полном объеме и пояснила, что примерно в 19 часов 10 минут 03 октября 2023 года она находясь у себя дома при пользовании своим мобильным телефоном марки «TECNO» абонентский №, в сети интернет наткнулась на объявление о трудоустройстве на работу в качестве курьера. После чего перешла по ссылке, которая перевела ее в приложение телеграмм в чат с пользователем под ник неймом 

<

данные изъяты>». В ходе диалога с пользователем 

<

данные изъяты>» ей было сообщено, что работа заключается в раскладке свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в отдельные тайники (закладки) по различным местам г. Воронежа. За каждую сделанную закладку ей было обещано денежное вознаграждение в сумме 700 рублей, оплата должна была производиться один раз в неделю. В ее обязанности входило обнаружение клада определенных свертков, с последующей раскладкой их в различные отдельные тайники. После размещения тайника она должна был его фотографировать при помощи приложения 

<

данные изъяты>”, которое автоматически отображает координаты место осуществления фотоснимков. Затем указанную фотографию согласно инструкции, должна отредактировать, а именно указать при помощи графических рисунков конкретное местонахождение тайника и отправить в чат пользователю приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>». На этом ее роль считалась оконченной. Так как у нее было трудное финансовое положение и ей очень были нужны деньги она дала свое согласие.

Примерно в 12 часов 19 минут 04 октября 2023 года пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>» прислал ей координаты с местонахождением тайника со свертками в количестве 15 штук, согласно описания тайника в свертках находится наркотическое средство – соль (кристаллы). Примерно в 15 часов 16 минут того же дня в лесном массиве находящегося вблизи дома № 1 по ул. Лесхозная г. Воронежа согласно полученным координатам, у лесной дорого сбоку пня под кустом коры она обнаружила указанный тайник, в тайнике находились 10 свертков, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, сами свертки были обмотаны между собой полимерной липкой лентой синего цвета. В период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 18 минут она размотала полимерную липкую ленту синего цвета, выкинув его в непосредственной близости с местом обнаружения тайника, после вскрыла выборочно один из десяти свертков, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, внутри свертка находился прозрачный полимерный пакет с застёжек в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Осмотрев вещество она, не имея сомнений поняла, что данным веществом является наркотическое средство – соль, так как ранее неоднократно употребляла данное наркотическое средство, «солью» она называет вещество, содержащее наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон являющегося производным N-метилэфедрона, поскольку название данного вещества общепринято. Говоря про «соль» в допросе и при проведении следственных действий, она имеет ввиду альфа-пирролидиновалерофенон являющегося производным N-метилэфедрона. Далее она девять свертков с наркотическим средством – соль, положила во внутренний карман с застежкой типа молния своей сумки черного цвета находящееся при ней, а размотанный сверток (полимерный пакет с наркотическим средством – соль) положила во внутренний карман без застежки своей сумки расположенный напротив кармана с застежкой. Далее отписалась пользователю приложение телеграмм в чат 

<

данные изъяты>» о своей готовности раскладывать обнаруженные свертки в отдельные тайники, и согласно его рекомендация приступила к раскладке тайников. Так как ранее пользователь приложение телеграмм под ник неймом 

<

данные изъяты>» писал, что тайники необходимо раскладывать в Коминтерновском районе г. Воронежа и в связи с тем, что основной тайник она подняла так же в указанном районе она решила разложить обнаруженные свертки в том же лесу, так как оно безлюдно и у нее была большая вероятность не привлечь внимание третьих лиц. В связи с чем она направилась по указанному лесному массиву в поисках походящих мест для размещении тайника с наркотическим средством – соль, таки образом примерно в 15 часов 55 минуты 04 октября 2023 года она в данном лесном массиве, на расстоянии 240 метров от дома №183 «В» по ул. Московский проспект г. Воронежа под камнем в земле разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством N – метилэфедрон, массой 0,48 грамма. Далее проследовала к участку местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 110 метров от дома №183 «В» по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 15 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма. После этого, проследовала к участку местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 130 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 30 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма. Далее проследовала к участку местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 135 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 45 минут под корой дерева в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма. После, проследовала к участку местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 120 метров от дома №183 «А» по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 00 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма. После проследовала к участку местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 120 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, где 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 15 минут у основания лежащего дерева в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма. Все сделанные ею тайники она фотографировала через приложение 

<

данные изъяты>” установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO», указанные фотографии были ею отредактированы, а именно при помощи графических рисунков ею было выделено конкретное место тайника на фотоснимке участка местности, при этом фотографии куратору она не отправляла так как хотела отправить после того как разложит оставшиеся свертки в отдельные тайники. После она решила оставшиеся свертки разместит в другом месте и в другое время и имея при себе три свертка с наркотическим средством – соль и один полимерный пакет с наркотическим средством – соль находящиеся во внутренних боковых карманах сумки она покинула данный лесной массив по направлению к многоэтажным домам, чтобы вызвать такси и уехать домой. Примерно в 17 часов 40 минут 04 октября 2023 года она перешла железнодорожный путь в неустановленном для перехода месте, в районе дома 2/20 ул. Лесхозная г. Воронежа в этот момент к ней подошли трое мужчин в гражданской одежде, один из которых держал на поводке собаку темного окраса. При подходе данная собака, тщательно обнюхав ее села на задние лапы. Затем, данные граждане представились, предъявили свои служебные удостоверения и стали задавать вопросы по существу произошедшего, и разъяснили ей, что она совершила административное правонарушение – переход ж.д. путей в неустановленном для перехода месте. Мужчина, держащий собаку на поводке, пояснил, что поведение его собаки означает, что от нее исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Данные сотрудники попросили ее предъявить документ удостоверяющий ее личность, однако у нее при себе каких-либо документов, удостоверяющих личность, не было. Далее с целью установления ее личности, составления административного материала и по подозрению в незаконном хранении наркотических средств или психотропных веществ она была доставлен в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 04 октября 2023 года в ходе личного досмотра во внутреннем кармане с застежкой типа молния ее сумки были обнаружены три полимерных свертка, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом, в противоположном внутреннем кармане сумки которая без застежки был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом, также в ее сумке был обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон марки «ТЕСNО». На заданный вопрос сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, что содержится в свертках и в полимерном пакете она решила сознаться и рассказала им о способе приобретения данных наркотических средстве и о ее намерениях сбыть обнаруженные наркотические средства бесконтактным способом, путем размещения их в отдельные тайники лицам, употребляющим наркотические средства. Далее она пояснила участвующим лицам о том, что в обнаруженном у нее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения наркотического средства для дальнейшего сбыта, после она сообщила пароль от мобильного телефона №» и в присутствии участвующих лиц была просмотрена и сфотографирована информация содержащееся в ее телефоне имеющая отношения к данному факту, также был изучен диалог в приложении Телеграмм с пользователем под ник неймом 

<

данные изъяты>», участвующим лицам она пояснила, что данный пользователь приложения телеграмм является ее куратором в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом. Также в ее сумке была обнаружена стеклянная трубка, она пояснил, участвующим лицам, что при помощи данной трубки она путем курения употребляет наркотическое средство соль. По окончанию личного досмотра три полимерных пакета с веществом и элементами первоначальной упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с веществом также был изъят и помещен в полимерный пакет горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Стеклянная трубка была изъята и помещена в полимерный пакет горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Принадлежащий мне мобильный телефон марки «ТЕСПО» был изъят и помещен в полимерный пакет горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 

05 октября 2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 04 часов 25 минут с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в осмотре также принимал участие специалист ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, младший инспектор кинолог с применением служебно-розыскной собаки, двое понятых и оперуполномоченный УКОН УТ МВД России по ЦФО. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам были разъяснении права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. В рамках данного осмотра места происшествия она указала участок местности, расположенный в лесном массиве находящееся на расстоянии 200 метров от 

<

...> где согласно полученным координатам ею 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 16 минут был обнаружен сверток с десятью свертками с наркотическим средством – соль, на указанном участке местности в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты склеенные между собой отрезки полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачного полимерного пакета которыми изначально были упакованы десять свертков с наркотическим средством – соль. Далее в рамках данного осмотра в указанном лесном массиве в различных местах были обнаружены и изъяты шесть свертков с наркотическим средством – соль которые она 04 октября 2023 года в период времени с 15 часов 21 минуты до 17 часов 20 минут разложила при вышеуказанных обстоятельствах. По окончанию осмотра места происшествия она ознакомилась с содержанием протокола осмотра места происшествия и подписала его, каких- либо замечаний и претензий как у нее, так и у других участвующих лиц не было (т.2 л.д.115-120).

Помимо полного признания ФИО6 своей вины, она также подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, он работает в должности 

<

данные изъяты>. 

01 октября 2023 года в ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступила информация, о том, что с 01 октября 2023 года на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие железнодорожные перегоны), возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ. 

04 октября 2023 года, он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» (далее СРС по кличке «Дункан») в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория подъездного пути к аэропорту г.Воронежа.

04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут, при обследовании участка местности, ими была замечена гражданка, подходившая по существу имевшейся информации, которая имела шаткую походку, перешла подъездной ж.д. путь в неустановленном для перехода месте, а именно пикет 1 14 км вышеуказанного подъездного пути со стороны д.2/20 ул. Лесхозная в сторону лесного массива. Они подошли и представились данной гражданке, предъявили ей свои служебные удостоверения. При проходе мимо данной гражданки СРС по кличке «Дункан» обозначила сигнальную позу «Посадка». Они так же обратились к данной гражданке по существу поведения служебной собаки. Свидетель№3 в свою очередь пояснил, что поведение собаки по кличке «Дункан» означает, что от женщины исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на что данная гражданка начала необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данной гражданкой наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Так же ими было замечено, что вышеуказанная гражданка имела 

<

данные изъяты>. После они попросили данную гражданку предъявить документ удостоверяющий личность, однако со слов данной гражданки, у неё при себе каких-либо документов, удостоверяющих личность, не имеется. Каких-либо заявлений о том, что у той при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте РФ, вышеуказанная гражданка не делала. В ходе беседы гражданка пояснила, что ранее употребляла наркотические средства под названием «соль». 

04 октября 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где она назвалась ФИО6 (т.1 л.д.141-143).

Свидетель Свидетель№2, показания которого также оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показал, что он работает в должности 

<

данные изъяты>.

04 октября 2023 года им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№1 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 в ходе проведения ОРМ "Наблюдение", направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке "Дункан", обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, отрабатывалась территория прилегающая к подъездному ж.д. пути к аэропорту г. Воронежа. 

Примерно в 17 часов 40 минут 04 октября 2023 года в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия они обратили внимание на гражданку, подходившую под описания по существу имеющейся оперативной информации, которая имела шаткую походку, перешла подъездной ж.д. путь в неустановленном для перехода месте, а именно пикет №, 14 км. вышеуказанного подъездного пути со стороны д.2/20 ул. Лесхозная в сторону лесного массива. Подойдя к данной гражданке, они представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она совершила административное правонарушение, а именно перешел ж.д. пути в неустановленном для перехода месте. При подходе СРС по кличке «Дункан» тщательно обнюхав данную гражданку обозначила сигнальную позу «Посадка». что означает от гражданки исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или же их аналогов, после чего данная гражданка стала вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, необоснованно нервничать. У данной гражданки был бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечала невнятно, руки тряслись, были грязными, что в совокупности с поведением СРС по кличке "Дункан" вызывало подозрение о возможном хранении ею наркотиков. Документов, удостоверяющих личность, у нее с собой не было. 04 октября 2023 года примерно в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где она назвалась ФИО6 При провождении ФИО6 в помещение дежурной части, она каких-либо заявлений о наличии при ней запрещенных предметов и веществ не делала (т.1 л.д.144-146).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№3, данным им в ходе предварительного следствия, и также оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в должности 

<

данные изъяты>. 04 октября 2023 года он участвовал в проведении оперативно – розыскных мероприятиях «Наблюдение» по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№1, и 

<

данные изъяты> Свидетель№2

Так 17 часов 40 минут 04 октября 2023 года ими была замечена гражданка, которая имея шаткую походку, перешла подъездной ж.д. путь в неустановленном для перехода месте, а именно пикет №1, 14 км. вышеуказанного подъездного пути со стороны д.2/20 ул. Лесхозная в сторону лесного массива. При подходе к данной гражданке, СРС по кличке «Дункан», обнюхав ее тщательно, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означает от нее исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

Так же ими было замечено, что вышеуказанная гражданка 

<

данные изъяты>. На заданный вопрос «имеются ли у нее при себе наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, а также орудие и предметы свободный оборот которых запрещен на территории РФ» указанная гражданка взволнованно пояснила, что таковых у нее не имеется. При себе каких-либо документов, удостоверяющих ее личность у него, не имелось. 

04 октября 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где она назвалась ФИО6

В период времени с 00 часов 40 минут до 04 часов 25 минут 05 октября 2023 года он с применением СРС по кличке «Дункан» участвовал в осмотре места происшествия, произведенного в лесном массиве на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул. Лесхозная г.Воронежа. В указанном осмотре также участвовали: двое понятых, 

<

данные изъяты> Свидетель№7, 

<

данные изъяты> Свидетель№6 и гр. ФИО6

В ходе осмотра места происшествия ФИО6 указала на участок местности расположенный под кустом у пня на расстоянии 200 метров от 

<

...> г.Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут именно на указанном месте она нашла и подняла тайник, представляющий из себя сверток обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о данном тайнике она узнала от своего куратора, который является пользователем приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». ФИО6 так же пояснила, что вышеуказанный куратор сообщил ей, что в тайнике должно быть 15 свертков с наркотическим средством - соль, которые она должна была получить и разложить в отдельные тайники за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. После она размотала первоначальную упаковку свертка состоявшую из полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, после она выбросила на указанном месте отрезки полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета, далее ею было установлено, что свертков 10 штук вместо 15 штук и что бы убедиться она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, так как ФИО6 знает как выглядят наркотические средства, она определила его как наркотическое средство – соль. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный внутренний карман своей сумки, где у нее лежала так же стеклянная трубка. Затем ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение «

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировал разложить в виде тайников в другом месте. 

В ходе осмотра на данном участке местности были обнаружены и изъяты отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета. ФИО6 пояснила, что обнаруженные отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета, являются первоначальной упаковкой свертка внутри которого находились 10 свертков с наркотическим средством – соль.

Затем ФИО6 указала на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г. Воронежа, и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После им была применена СРС по кличке «Дункан», которая, тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает – от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра под камнем в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет-файл. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г. Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Им была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Им была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Им была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Им была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После им была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Затем, ФИО6 пояснила, что, осуществив 6 закладок с наркотическими средствами, планировала передать координаты их нахождения своему куратору - пользователю приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». Однако она не стала этого делать в данный период времени и планировала это сделать позже. Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

После, ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте после чего была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением СРС. 

По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, в котором он и другие участвующие лица расписались, каких-либо замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д.147-152).

Свидетель Свидетель№4, показания которой также оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показала, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. 04 октября 2023 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по вышеуказанному адресу, ею был проведен личный досмотр гражданки ФИО6, в личном досмотре также принимали участие двое понятых и специалист Свидетель№7

В ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане сумки, находившейся при ФИО6 были обнаружены три полимерных свертка, каждый сверток был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом. В противоположном внутреннем кармане сумки ФИО6 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом. 

В ходе личного досмотра ФИО6 пояснила, что обнаруженные вещества, в свертках являются наркотическим средством – соль, которые она собиралась незаконно сбыть лицам, являющимися потребителями наркотических средств, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа за денежные вознаграждения в размере 700 рублей за каждый сделанный тайник. 

В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в сумке, находившейся при ФИО6 была обнаружена стеклянная трубка и мобильный телефон марки «ТЕСПО» в корпусе серо - синего цвета. ФИО6 пояснила, что обнаруженную стеклянную трубку она использует для курения наркотического средства – соль. Кроме того, ФИО6 пояснила всем участвующим, что о месте нахождения данных свертков ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>», который является ее куратором в преступной деятельности, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Так же ФИО6 пояснила, что в ее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения ею обнаруженных свертков с наркотическим средством соль, после чего она добровольно сообщил пароли от принадлежащего ей мобильного телефона, которые были зафиксированы в протоколе. В ходе изучения информации содержащегося в ее мобильном телефоне, была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем данного приложения под ник неймом 

<

данные изъяты>", указанная переписка специалистом Свидетель№7 была сфотографирована. Также был осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты>», где были обнаружены фотоснимки участков местности расположенных в лесном массиве выполнение при помощи данного приложения, в левом нижнем углу каждого снимка были отображены координаты. Участвующая ФИО6 пояснила, что на указанных фотографиях изображены места осуществления ею тайников с наркотическим средством – соль приобретенных одной партией, совместно с найденными у нее тремя свертками и одним полимерным пакетом. 

Далее обнаруженные три полимерных пакета с веществом и элементы первоначальной упаковки были изъяты и помешены в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Полимерный пакет с веществом был так же изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Стеклянная трубка была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Мобильный телефон марки «ТЕСПО» была изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. 

По окончании личного досмотра, ею был составила протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались, каких-либо замечаний или заявлений от участвовавших лиц не поступило.

Далее по факту изъятия свертков с веществом был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д.153-156).

Также свидетель Свидетель№5, показания которого оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, пояснял в ходе предварительного следствия, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. 

В период времени с 00 часов 40 минут до 04 часов 25 минут 05 октября 2023 года им был произведен осмотр места происшествия на участке местности расположенного в лесном массиве на расстоянии 200 метров от дома № 1 по ул. Лесхозная г. Воронежа. В данном осмотре принимали участие: двое понятых, 

<

данные изъяты> Свидетель№7, 

<

данные изъяты> Свидетель№6 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с применением СРС по кличе «Дункан» обученной на поиск и обнаружение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО6 указала на участок местности расположенный под кустом у пня на расстоянии 200 метров от 

<

...> г.Воронежа и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут нашла тайник, представляющий из себя сверток обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о местонахождении данного тайника ей сообщил ее куратор, который является пользователем приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». ФИО6 так же пояснила, что согласно сведениям, полученным в чате приложения «Телеграмм» от куратора в тайнике должно быть 15 свертков с наркотическим средством - соль, которые она должна была разложить в отдельные тайники за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. После она размотала первоначальную упаковку свертка состоявшую из полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, после она выбросила на указанном месте отрезки полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета, далее ею было установлено, что свертков 10 штук вместо 15 штук, и что бы убедиться она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, в виду того, что она неоднократно употребляла наркотическое средство – соль, она не имея сомнений поняла, что вещество в свертке является наркотическим средством – соль. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный внутренний карман своей сумки, где у нее лежала так же стеклянная трубка. Затем ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение «

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировал разложить в виде тайников в другом месте. В ходе осмотра на данном участке местности были обнаружены и изъяты отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета. ФИО6 пояснила, что обнаруженные отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета, являются первоначальной упаковкой свертка внутри которого находились 10 свертков с наркотическим средством – соль.

Затем ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра под камнем в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет-файл. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. Со слов ФИО6 все места сделанных ею закладок она согласно указаниям, полученным от своего куратора, фотографировала при помощи приложения 

<

данные изъяты>» установленного на ее мобильном телефоне, после при помощи графических рисунков на фотографиях выделяла конкретные места закладок, однако сам фотографии куратору она не успела отправить, так как планировала сделать это позже. Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

Дале ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте после чего была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением СРС. 

По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, каких-либо замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д.157-161).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№6, данным им в ходе предварительного следствия, и также оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в должности 

<

данные изъяты>

05 октября 2023 года я в рамках оперативного сопровождения он принимал участие в осмотре места происшествия произведенного на участке местности расположенном в лесном массиве, на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул. Лесхозная г. Воронежа в период времени с 00 часов 40 минут по 04 часа 25 минут. В данном осмотре также принимали участия: двое понятых, 

<

данные изъяты> Свидетель№7, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с применением СРС по кличе «Дункан» и гр. ФИО6 

В ходе осмотра места происшествия ФИО6 указала на участок местности расположенный под кустом у пня на расстоянии 200 метров от 

<

...> г.Воронежа и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут нашла тайник, представляющий из себя сверток обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о местонахождении данного тайника ей сообщил ее куратор, который является пользователем приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». ФИО6 так же пояснила, что согласно сведениям, полученным в чате приложения «Телеграмм» от куратора в тайнике должно быть 15 свертков с наркотическим средством - соль, которые она должна была разложить в отдельные тайники за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. После она размотала первоначальную упаковку свертка состоявшую из полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, после она выбросила на указанном месте отрезки полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета, далее ею было установлено, что свертков 10 штук вместо 15 штук, и что бы убедиться она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, в виду того, что она неоднократно употребляла наркотическое средство – соль, она не имея сомнений поняла, что вещество в свертке является наркотическим средством – соль. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный внутренний карман своей сумки, где у нее лежала так же стеклянная трубка. Затем ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение 

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировал разложить в виде тайников в другом месте. Свидетель№3 была применена СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав осматриваемый участок местности и прилегающую территорию, специальной позой не обозначила. В ходе осмотра на данном участке местности были обнаружены и изъяты отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета. ФИО6 пояснила, что обнаруженные отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета, являются первоначальной упаковкой свертка внутри которого находились 10 свертков с наркотическим средством – соль.

Затем ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра под камнем в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет-файл. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет.

Со слов ФИО6 все места сделанных ею закладок она согласно указаниям, полученным от своего куратора, фотографировала при помощи приложения 

<

данные изъяты>» установленного на ее мобильном телефоне, после при помощи графических рисунков на фотографиях выделяла конкретные места закладок, однако сам фотографии куратору она не успела отправить, так как планировала сделать это позже. Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

Также ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте после чего была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением СРС (т.1 л.д.162-166).

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель№7, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, она работает в должности 

<

данные изъяты>. 

04 октября 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут по указанию оперативного дежурного Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте она участвовала в проведении личного досмотра в качестве специалиста. В личном досмотре так же участвовали двое понятых женского пола и ФИО6 Перед началом личного досмотра ФИО6 было предложено добровольно выдать предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, а именно оружие, наркотические средства, психотропные вещества, предметы и ценности, добытые преступным путём, а также орудия преступления. ФИО6 пояснила, что указанных предметов у неё при себе нет, после чего, дознаватель Свидетель№4 начала проводить личный досмотр. 

В ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане сумки, находившейся у ФИО6 были обнаружены три полимерных свертка, каждый сверток обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом. В противоположном внутреннем кармане сумки ФИО6 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом. ФИО6 пояснила, что обнаруженные вещества, в свертках являются наркотическим средством – соль, которые она собиралась незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа за денежные вознаграждения в размере 700 рублей за каждый сделанный тайник. 

Затем в сумке ФИО6 так же обнаружена стеклянная трубка и мобильный телефон марки «ТЕСNО» в корпусе серо - синего цвета. Участвующая ФИО6 пояснила, что обнаруженную стеклянную трубку она использует для курения наркотического средства – соль. Кроме того, ФИО6 пояснила, что о месте нахождения данных свертков ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>», который является ее куратором в преступной деятельности, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Так же ФИО6 пояснила, что в ее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения ею обнаруженных свертков с наркотическим средством соль, после чего она добровольно сообщил пароли от принадлежащего ей мобильного телефона, которые были зафиксированы в протоколе. В ходе изучения информации содержащегося в ее мобильном телефоне, была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем данного приложения под ник неймом "Цикада", указанная переписка мной была сфотографирована. Также был осуществлен вход в приложение 

<

данные изъяты>», где были обнаружены фотоснимки участков местности расположенных в лесном массиве выполнение при помощи данного приложения, в левом нижнем углу каждого снимка были отображены координаты. Участвующая ФИО6 пояснила, что на указанных фотографиях изображены места осуществления ею тайников с наркотическим средством – соль приобретенных одной партией, совместно с найденными у нее тремя свертками и одним полимерным пакетом. 

После этого обнаруженные три полимерных пакета с веществом и элементы первоначальной упаковки были изъяты и помешены в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Полимерный пакет с веществом был так же изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Стеклянная трубка была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Мобильный телефон марки «ТЕСПО» была изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. 

По окончании личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались.

05 октября 2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 04 часов 25 минут она в качестве специалиста участвовала в проведении осмотра места происшествия, в указанном осмотре места происшествия так же участвовали двое понятых, ФИО6, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 и 

<

данные изъяты> Свидетель№6

Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, находящийся в лесном массиве на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул. Лесхозная г.Воронежа. В ходе осмотра места происшествия ФИО6 указала на участок местности расположенный под кустом у пня на расстоянии 200 метров от 

<

...> г.Воронежа и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут нашла тайник, представляющий из себя сверток обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о местонахождении данного тайника ей сообщил ее куратор, который является пользователем приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». ФИО6 так же пояснила, что согласно сведенням полученным в чате приложения «Телеграмм» от куратора в тайнике должно быть 15 свертков с наркотическим средством - соль, которые она должна была разложить в отдельные тайники за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. После она размотала первоначальную упаковку свертка состоявшую из полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, после она выбросила на указанном месте отрезки полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета, далее ею было установлено, что свертков 10 штук вместо 15 штук, и что бы убедиться она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, в виду того, что она неоднократно употребляла наркотическое средство – соль, она не имея сомнений поняла, что вещество в свертке является наркотическим средством – соль. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный внутренний карман своей сумки, где у нее лежала так же стеклянная трубка. Затем ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение «

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировал разложить в виде тайников в другом месте. В ходе осмотра на данном участке местности были обнаружены и изъяты отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета. ФИО6 пояснила, что обнаруженные отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета, являются первоначальной упаковкой свертка внутри которого находились 10 свертков с наркотическим средством – соль.

Затем ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра под камнем в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет-файл. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Со слов ФИО6 все места сделанных ею закладок она согласно указаниям, полученным от своего куратора, фотографировала при помощи приложения «

<

данные изъяты>» установленного на ее мобильном телефоне, после при помощи графических рисунков на фотографиях выделяла конкретные места закладок, однако сам фотографии куратору она не успела отправить, так как планировала сделать это позже. 

Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

Дале ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте после чего была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением СРС. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, каких-либо замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д.167-173).

Свидетель Свидетель№8, показания которой также оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показала, что в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 04 октября 2023 года она в качестве понятого участвовала в личном досмотре гр. ФИО6 произведенного в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>. В личном досмотре ФИО6 также участвовала второй понятой женского пола и специалист Свидетель№7 Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, также они были предупреждены о том, что специалистом Свидетель№7 в рамках личного досмотра будет применятся техническое средство – фотоаппарат при помощи которого она будет производить фотосъемку в ходе личного досмотра. 

Далее ФИО6 было предложено, если у нее имеются, то добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. ФИО6 ответила, что у нее таковых не имеется, о чем в свою очередь все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра.

В ходе личного досмотра во внутреннем кармане сумки ФИО6 были обнаружены три полимерных свертка, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом, в противоположном внутреннем кармане сумки ФИО6 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом. 

На заданный сотрудником полиции ФИО6 вопрос, что это такое, и где она это взяла, ФИО6 пояснила, что вещества, находящиеся в обнаруженных свёртках, являются наркотическим средством – соль, которые она планировал незаконно сбыть лицам, являющимся потребителями наркотических средств, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа за денежные вознаграждения в размере 700 рублей за каждый тайник. 

Также в сумке ФИО6 была обнаружена стеклянная трубка и мобильный телефон марки «ТЕСПО» в корпусе серо - синего цвета. ФИО6 пояснила, что обнаруженную стеклянную трубку она использует для курения наркотического средства – соль. Далее ФИО6 пояснила, что о месте нахождения данных свертков ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>», который является ее куратором в преступной деятельности, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Кроме того, ФИО6 пояснила, что в ее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения ею обнаруженных свертков с наркотическим средством соль, после чего она добровольно сообщил пароли от принадлежащего ей мобильного телефона. В ходе изучения информации содержащегося в ее мобильном телефоне, была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем данного приложения под ник неймом 

<

данные изъяты>", указанная переписка специалистом была сфотографирована. Также был осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты>», где были обнаружены фотоснимки участков местности расположенных в лесном массиве выполнение при помощи данного приложения, в левом нижнем углу каждого снимка были отображены координаты. ФИО6 пояснила, что на указанных фотографиях изображены места осуществления ею тайников с наркотическим средством – соль приобретенных одной партией, совместно с найденными у нее тремя свертками и одним полимерным пакетом. 

Три полимерных пакета с веществом и элементы первоначальной упаковки были изъяты и помешены в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Полимерный пакет с веществом был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Стеклянная трубка была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Мобильный телефон марки «ТЕСПО» была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. 

По окончании личного досмотра, где она и другие участвовавшие лица подписали протокол личного досмотра, при этом каких-либо замечаний или заявлений от участвовавших лиц не поступило (т.1 л.д.174-177).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№9, данными ею в ходе предварительного следствия, и также оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, она 04 октября 2023 года она участвовала в личной досмотр в качестве понятого, произведенного в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> в отношении гражданки ФИО6 

Так же в личном досмотре ФИО6 также участвовала еще понятой женского пола и 

<

данные изъяты> Свидетель№7 Перед началом личного досмотра, дознавателем Свидетель№4 всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, также мы были предупреждены о том, что специалистом Свидетель№7 в рамках личного досмотра будет применятся техническое средство – фотоаппарат.

Далее ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. ФИО6 ответила, что у нее таковых не имеется.

Далее в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 04 октября 2023 года был произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого во внутреннем кармане сумки ФИО6 были обнаружены три полимерных свертка, каждый из которых был обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом, в противоположном внутреннем кармане сумки ФИО6 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом. ФИО6 пояснила, что вещества, находящиеся в обнаруженных свёртках, являются наркотическим средством – соль, которые она планировал незаконно сбыть лицам, употребляющим наркотические средства, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа за денежные вознаграждения в размере 700 рублей за каждый тайник. 

Кроме того, в сумке ФИО6 была обнаружена стеклянная трубка и мобильный телефон марки «ТЕСПО» в корпусе серо - синего цвета. ФИО6 пояснила, что обнаруженную стеклянную трубку она использует для курения наркотического средства – соль. Далее ФИО6 пояснила, что о месте нахождения данных свертков ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>», который является ее куратором в преступной деятельности, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Кроме того, ФИО6 пояснила, что в ее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения ею обнаруженных свертков с наркотическим средством соль, после чего она добровольно сообщил пароли от принадлежащего ей мобильного телефона. В ходе изучения информации содержащегося в ее мобильном телефоне, была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем данного приложения под ник неймом 

<

данные изъяты>", указанная переписка специалистом была сфотографирована. Также был осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты>», где были обнаружены фотоснимки участков местности расположенных в лесном массиве выполнение при помощи данного приложения, в левом нижнем углу каждого снимка были отображены координаты. ФИО6 пояснила, что на указанных фотографиях изображены места осуществления ею тайников с наркотическим средством – соль приобретенных одной партией, совместно с найденными у нее тремя свертками и одним полимерным пакетом. 

Далее три полимерных пакета с веществом и элементы первоначальной упаковки были изъяты и помешены в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Полимерный пакет с веществом был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Стеклянная трубка была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. Мобильный телефон марки «ТЕСПО» была изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет – файл горловина которого была увязана литью, свободные концы нити были оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом (т.1 л.д.178-181).

Свидетель Свидетель№10, показания которого оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показал, что он 05 октября 2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 04 часов 25 минут принимал участие в осмотре места происшествия, произведенного в лесном массиве недалеко на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул. Лесхозная г.Воронежа. В указанном осмотре места происшествия принимали участие: еще один понятой, 

<

данные изъяты> Свидетель№7, 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с применением СРС по кличке «Дункан», 

<

данные изъяты> Свидетель№6 и гражданка ФИО6

В ходе указанного осмотра места происшествия ФИО6 указала на осматриваемый участок местности и пояснила, что на указанном ею месте она примерно в 15 часов 00 минут 04 октября 2023 года нашла тайник, представляющий из себя сверток обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета, в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о местонахождении данного тайника ей сообщил ее куратор, который является пользователем приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». ФИО6 так же пояснила, что согласно сведениям, полученным в чате приложения «Телеграмм» от куратора в тайнике должно быть 15 свертков с наркотическим средством - соль, которые она должна была разложить в отдельные тайники за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. После она размотала первоначальную упаковку свертка состоявшую из полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, после она выбросила на указанном месте отрезки полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета, далее ею было установлено, что свертков 10 штук вместо 15 штук, и что бы убедиться она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, в виду того, что она неоднократно употребляла наркотическое средство – соль, она не имея сомнений поняла, что вещество в свертке является наркотическим средством – соль. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный внутренний карман своей сумки, где у нее лежала так же стеклянная трубка. Затем ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение «

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировала разложить в виде тайников в другом месте. 

Далее инспектор – кинолог Свидетель№3 применил служебную собаку по кличке «Дункан» на месте обнаружения ФИО6 пакета со свертками, собака сигнальную позу не указала, Свидетель№3 пояснил, что поведение собаки означает то, что на данном месте отсутствуют какие – либо наркотические средства, психотропные вещества либо их аналоги. 

В ходе осмотра на данном участке местности были обнаружены и изъяты отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета. ФИО6 пояснила, что обнаруженные отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета, являются первоначальной упаковкой свертка внутри которого находились 10 свертков с наркотическим средством – соль. 

Затем ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра под камнем в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет-файл. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Со слов ФИО6 все места сделанных ею закладок она согласно указаниям, полученным от своего куратора, фотографировала при помощи приложения «

<

данные изъяты>» установленного на ее мобильном телефоне, после при помощи графических рисунков на фотографиях выделяла конкретные места закладок, однако сам фотографии куратору она не успела отправить, так как планировала сделать это позже. Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

Дале ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте после чего была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением СРС, после чего за совершение административного правонарушения и по подозрению в хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов она была доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д.182-186).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№11, также оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, он 05 октября 2023 года был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудником полиции, представившимся Свидетель№5 всем участникам, были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. В осмотре также участвовали: второй понятой, гр. ФИО6, оперуполномоченный Свидетель№6, специалист Свидетель№7, которая производила фотографирование и Свидетель№3, который был с собакой. В ходе данного осмотра был осмотрен участок в лесном массиве на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул. Лесхозная г.Воронежа. ФИО6 пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут обнаружила тайник, представляющий из себя сверток обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета, в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о местонахождении данного тайника ей сообщил ее куратор, который является пользователем приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». ФИО6 так же пояснила, что согласно сведениям, полученным в чате приложения «Телеграмм» от куратора в тайнике должно быть 15 свертков с наркотическим средством - соль, которые она должна была разложить в отдельные тайники за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. После она размотала первоначальную упаковку свертка состоявшую из полимерной липкой ленты синего цвета, прозрачного полимерного пакета, после она выбросила на указанном месте отрезки полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета, далее ею было установлено, что свертков 10 штук вместо 15 штук, и что бы убедиться она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, в виду того, что она неоднократно употребляла наркотическое средство – соль, она не имея сомнений поняла, что вещество в свертке является наркотическим средством – соль. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный внутренний карман своей сумки, где у нее лежала так же стеклянная трубка. Затем ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение «

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировала разложить в виде тайников в другом месте. 

В ходе осмотра на данном участке местности были обнаружены и изъяты отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета. ФИО6 пояснила, что обнаруженные отрезки полимерной липкой ленты синего цвета, склеенные между собой фрагментами прозрачного полимерного пакета, являются первоначальной упаковкой свертка внутри которого находились 10 свертков с наркотическим средством – соль. 

Затем ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. После Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра под камнем в земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет-файл. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в лесном массиве на расстоянии 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте в земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Свидетель№3 была применил СРС по кличке «Дункан» которая тщательно обнюхав указанный участок местности, обозначила сигнальную позу «Посадка, что означает от данного участка местности исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Далее в ходе осмотра в земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. Обнаруженное было помещено так же в тот же полимерный пакет. 

Со слов ФИО6 все места сделанных ею закладок она согласно указаниям, полученным от своего куратора, фотографировала при помощи приложения «

<

данные изъяты>» установленного на ее мобильном телефоне, после при помощи графических рисунков на фотографиях выделяла конкретные места закладок, однако сам фотографии куратору она не успела отправить, так как планировала сделать это позже. 

Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

Кроме этого, ФИО6 указала на участок местности, расположенный на подъездном пути 1 пикета 14 км аэропорта г. Воронежа и рассказал, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути и к ней подошли трое мужчин один из которых держал на поводке собаку, которая подошла к ней и села на задние лапы. Данные граждане представились сотрудниками транспортной полиции, пояснив, что она перешла железнодорожные пути в неустановленном на то месте и спросили по поводу нахождения ее в данном месте. В свою очередь мужчина, державший собаку на поводке, пояснил, что поведение служебной собаки означает, что она почувствовала запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и предложили ей проследовать в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, на что она согласилась. В дежурной части она рассказала о вышеуказанных обстоятельствах (т.1 л.д.187-191).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, вина ФИО6 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: вещества содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 2,67 грамма находящиеся в 6 полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в файл-пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.192-198);

- вещественными доказательствами: вещества содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 2,67 грамма находящиеся в 6 полимерных пакетах с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в файл-пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.199-207);

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: вещества массами 0,45 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона находящиеся в 3 полимерных пакетах с застежкой, являющиеся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в файл-пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.208-214);

- вещественными доказательствами: вещества массами 0,45 грамм, 0,44 грамм, 0,44 грамм содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона находящиеся в 3 полимерных пакетах с застежкой, являющиеся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в файл-пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.215-223);

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому было осмотрено: вещество массой 0,09 грамма содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона находящееся в полимерном пакете с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в файл-пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.224-229);

- вещественными доказательствами: вещество массой 0,09 грамма содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона находящееся в полимерном пакете с застежкой, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, элементами первоначальной упаковки в файл-пакет из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.230-235);

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому была осмотрена: стеклянная трубка, являющаяся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с двумя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, фильтровальной бумагой в файл-пакете из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.1 л.д.239-245);

- вещественными доказательствами: стеклянная трубка, являющееся предметом, на которые были направлены преступные действия ФИО6, упакованное вместе с двумя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, фильтровальной бумагой в файл-пакете из прозрачного полимерного материала с перфорированным краем белого цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.246-252);

- протоколом осмотра предметов от 08 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрены: склеенные между собой отрезки липкой ленты «изолента» синего цвета и фрагменты пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 40 минут до 04 часа 25 минут 05 октября 2023 года на участке местности расположенный в лесном массиве, на расстоянии 200 метров от дома № 1 по ул. Лесхозная г. Воронежа с участием ФИО6 и упакованы вместе с первоначальной биркой с оттиском печати, в пакет – файл из полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц (т.2 л.д.1-5); 

- вещественными доказательствами: склеенные между собой отрезки липкой ленты «изолента» синего цвета и фрагменты пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала изъятые в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 40 минут до 04 часа 25 минут 05 октября 2023 года на участке местности расположенном в лесном массиве, на расстоянии 200 метров от дома № 1 по ул. Лесхозная г. Воронежа с участием ФИО6 и упакованные вместе с первоначальной биркой с оттиском печати, в пакет – файл из полимерного материала, горловина которого перевязана фрагментом нити, концы которой заклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.6-12);

- протоколом осмотра предметов от 08 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон «TECNO KD6», IMEI – код 1) №; IMEI – код 2) № с сим-картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2», изъятый у ФИО6 в ходе личного досмотра 04 октября 2023 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет - файл, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» и подписями участвующих лиц (т.2 л.д.13-38);

- вещественными доказательствами: мобильный телефон «TECNO KD6», IMEI – код 1) №; IMEI – код 2) № с сим-картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2», изъятый у ФИО6 в ходе личного досмотра 04 октября 2023 года в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет - файл, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» и подписями участвующих лиц хранится в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.39-43);

- протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому была осмотрена женская сумка черного цвета принадлежащая ФИО6, изъятая у ФИО6 в ходе выемки 17 октября 2023 года в кабинете № СО Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованная в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» и подписями участвующих лиц (т.2 л.д.50-53);

- вещественными доказательствами: женская сумка черного цвета принадлежащая ФИО6, изъятая у ФИО6 в ходе выемки 17 октября 2023 года в кабинете № СО Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, упакованная в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» и подписями участвующих лиц возвращена на хранение собственнику, ФИО6 обязуя ее хранить вещественное доказательства до вступления приговора суда в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела, или принятия решения по уголовному делу (т.2 л.д.54-56);

- справкой специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1389 от 06 октября 2023 года, согласно которой, вещества массами 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,13 грамма, содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакета (т.1 л.д.104);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1439 от 30 октября 2023 года, согласно которому, вещества массами 0,47 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,11 г. (общая масса1,50 грамма), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам. Формула вещества №. В процессе экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества из каждого пакета, возвращены вещества массами: 0,45 г., 0,44 г., 0,44 г., 0,09 г. (т.1 л.д.111-113);

- справкой специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1388 от 06 октября 2023 года, согласно которой, вещества массами 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.117);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1440 от 30 октября 2023 года, согласно которому, вещества массами 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам. Формула вещества №. Общая масса вещества составила 2,79 грамма. В процессе экспертизы израсходовано по 0,02 грамм вещества, возвращено вещество массой 2,67 грамм (т.1 л.д.124-126);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Свидетель№4 от 04 октября 2023 года, согласно которому 04 октября 2023 года 

<

данные изъяты> Свидетель№1, 

<

данные изъяты> Свидетель№2 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория подъездного пути к аэропорту г.Воронежа.

04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут, при обследовании участка местности, была замечена гражданка, подходившая по существу имевшейся информации, которая имела шаткую походку, перешла подъездной ж.д. путь в неустановленном для перехода месте, а именно пикет №1 14 км вышеуказанного подъездного пути со стороны д.2/20 ул. Лесхозная в сторону лесного массива. Сотрудники полиции представились данной гражданке, предъявили ей свои служебные удостоверения. При проходе мимо данной гражданки служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» обозначила сигнальную позу «Посадка». Свидетель№3 в свою очередь пояснил, что поведение собаки по кличке «Дункан» означает, что от женщины исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на что данная гражданка начала необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данной гражданкой наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Так же было замечено, что вышеуказанная гражданка имела бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечала невнятно, путалась, руки тряслись, были грязные. 

04 октября 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где ее личность была установлена как ФИО6

04 октября 2023 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был проведен личный досмотр гражданки ФИО6 В ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане сумки, находившейся при ФИО6 обнаружены три полимерных свертка, каждый сверток обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом. В противоположном внутреннем кармане сумки ФИО6 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом. ФИО6 пояснила, что обнаруженные вещества, в свертках являются наркотическим средством – соль, которые она собиралась незаконно сбыть лицам, являющимися потребителями наркотических средств, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа за денежные вознаграждения в размере 700 рублей за каждый сделанный тайник. 

В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в сумке, находившейся при ФИО6 была обнаружена стеклянная трубка и мобильный телефон марки «ТЕСПО» в корпусе серо - синего цвета. ФИО6 пояснила, что о месте нахождения данных свертков ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>», который является ее куратором в преступной деятельности, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Так же ФИО6 пояснила, что в ее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения ею обнаруженных свертков с наркотическим средством соль. В ходе изучения информации содержащегося в ее мобильном телефоне, была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем данного приложения под ник неймом "

<

данные изъяты> Также был осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты> где были обнаружены фотоснимки участков местности расположенных в лесном массиве выполнение при помощи данного приложения, в левом нижнем углу каждого снимка были отображены координаты. Участвующая ФИО6 пояснила, что на указанных фотографиях изображены места осуществления ею тайников с наркотическим средством – соль приобретенных одной партией, совместно с найденными у нее тремя свертками и одним полимерным пакетом. 

Далее обнаруженные три полимерных пакета с веществом и элементы первоначальной упаковки были изъяты и упакованы. Полимерный пакет с веществом был так же изъят и упакован. Мобильный телефон марки «ТЕСПО» был изъят и упакован (т.1 л.д.6-7);

- Актом о применении служебной собаки от 04 октября 2023 года, согласно которому в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут 04 октября 2023 года служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» на подъездном пути к аэропорту Воронеж пикет №1 км.14 обнюхав тщательно гражданку, которая, перешла вышеуказанный подъездной железнодорожный путь в неустановленном для перехода месте, обозначила сигнальную позу «посадка», означающая, что от данной гражданки исходит запах наркотических средств или психотропных веществ (т.1 л.д.11);

- протоколом личного досмотра от 04 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому 04 октября 2023 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был проведен личный досмотр гражданки ФИО6 В ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане сумки, находившейся при ФИО6 обнаружены три полимерных свертка, каждый сверток обмотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом. В противоположном внутреннем кармане сумки ФИО6 был обнаружен один прозрачный полимерный пакет с веществом. ФИО6 пояснила, что обнаруженные вещества, в свертках являются наркотическим средством – соль, которые она собиралась незаконно сбыть лицам, являющимися потребителями наркотических средств, путем размещения тайников (закладок) на территории г. Воронежа за денежные вознаграждения в размере 700 рублей за каждый сделанный тайник. 

В ходе дальнейшего проведения личного досмотра, в сумке, находившейся при ФИО6 была обнаружена стеклянная трубка и мобильный телефон марки «ТЕСПО» в корпусе серо - синего цвета. ФИО6 пояснила, что о месте нахождения данных свертков ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>», который является ее куратором в преступной деятельности, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Так же ФИО6 пояснила, что в ее мобильном телефоне содержится информация о месте и способе приобретения ею обнаруженных свертков с наркотическим средством соль. В ходе изучения информации содержащегося в ее мобильном телефоне, была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем данного приложения под ник неймом "

<

данные изъяты>". Также был осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты> где были обнаружены фотоснимки участков местности расположенных в лесном массиве выполнение при помощи данного приложения, в левом нижнем углу каждого снимка были отображены координаты. Участвующая ФИО6 пояснила, что на указанных фотографиях изображены места осуществления ею тайников с наркотическим средством – соль приобретенных одной партией, совместно с найденными у нее тремя свертками и одним полимерным пакетом. 

Далее обнаруженные три полимерных пакета с веществом и элементы первоначальной упаковки были изъяты и упакованы. Полимерный пакет с веществом был так же изъят и упакован. Мобильный телефон марки «ТЕСПО» был изъят и упакован (т.1 л.д.16-40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления 

<

данные изъяты> Свидетель№6 от 05 октября 2023 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия на участках местности, обнаруженным по координатам было обнаружено и изъято 6 полимерных свертков, обмотанных полимерной липкой лентой, внутри каждого из которых находился полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом. Участвующая в осмотре места происшествия ФИО2 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое она сбыла бесконтактным способом путем размещения в отдельные тайники лицам, являющимися потребителями наркотических средств. Обнаруженные полимерные свертки были изъяты (т.1 л.д.72);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05 октября 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности, находящийся в лесном массиве на расстоянии 200 метров от дома №1 по ул. Лесхозная г.Воронежа. Участвующая ФИО6 указала на данный участок местности и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 00 минут нашла тайник - сверток в котором находилось 10 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета, о данном тайнике ей рассказал ее куратор – пользователь приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». Так же ФИО6 пояснила, что вышеуказанный куратор сообщил ей, что в тайнике находятся свертки с наркотическим средством - соль, которые она должна была разложить за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за одну сделанную закладку. Кроме того, ФИО6 пояснила, что она размотала липкую ленту черного цвета с одного свертка, в нем находился полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с веществом в виде порошка, так как ФИО6 знает, как выглядят наркотические средства, она определила его как наркотическое средство – соль, упаковку от данного свертка она бросила в кусты на месте обнаружения вместе с упаковкой от всего тайника. Далее ФИО6 пояснила, что 9 свертков она положила во внутренний карман своей сумки, а размотанный сверток с веществом в противоположный карман своей сумки. ФИО6 пояснила, что по тропинке направилась в сторону выхода из лесного массива и по пути разложила 6 свертков с наркотическим средством в тайники, при этом фотографируя места закладок с помощью своего мобильного телефона используя приложение «

<

данные изъяты>» редактировала фотографии с указанием расположения снимков. Оставшиеся свертки с наркотическим средством ФИО6 так же планировал разложить в виде тайников в другом месте. На данном месте были обнаружены фрагменты липкой ленты, который был изъят и опечатан. 

Затем ФИО6 указала на участок местности расположенный в 240 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте под камнем ей была сделана закладка свертка с наркотическим средством. Под камнем на земле был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. 

Далее ФИО6 указала на участок местности расположенный в 110 метрах от дома №183 «в» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте на земле в кустах ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. На земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка.

После ФИО6 указала на участок местности расположенный в 130 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте на земле в кустах ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. На земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. 

Кроме того, ФИО6 указала на участок местности расположенный в 135 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте на земле под корой дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. На земле под корой дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка.

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в 120 метрах от дома №183 «А» Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте на земле под кустом ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. На земле под кустом был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка.

После этого, ФИО6 указала на участок местности расположенный в 120 метрах от дома №183 Московского проспекта г.Воронежа и пояснила, что в данном месте на земле у основания лежащего дерева ею была сделана закладка свертка с наркотическим средством. На земле у основания лежащего дерева был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, развернув который в нем обнаружен полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный пакет с веществом в виде порошка. 

Обнаруженные 6 полимерных свертков с веществом были изъяты. 

Затем, ФИО6 пояснила, что, осуществив 6 закладок с наркотическими средствами, планировала передать координаты их нахождения своему куратору - пользователю приложения «Telegram» под названием 

<

данные изъяты>». Обнаруженные 6 свертков с наркотическим средством, помещенные в полимерный пакет были изъяты и упакованы. 

После, ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути и к ней подошли трое мужчин один из которых держал на поводке собаку, которая подошла к ней и села на задние лапы. Данные граждане представились сотрудниками транспортной полиции, пояснив, что она перешла железнодорожные пути в неустановленном на то месте и спросили по поводу нахождения ее в данном месте. В свою очередь мужчина, державший собаку на поводке, пояснил, что поведение служебной собаки означает, что она почувствовала запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и предложили ей проследовать в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, на что она согласилась и в дальнейшем рассказала о вышеуказанных обстоятельствах (т.1 л.д.73-100);

- Актом о применении служебной собаки от 05 октября 2023 года, согласно которому в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут 05 октября 2023 года служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» на участке местности, где ФИО6 обнаружила полимерные свертки обнюхав тщательно участок местности, не обозначила сигнальную позу «посадка» (т.1 л.д.101 );

- Актом о применении служебной собаки от 05 октября 2023 года, согласно которому в период времени с 02 часов 10 минут до 04 часов 25 минут 05 октября 2023 года служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» на участке местности, где ФИО6 разложила полимерные свертки с веществом, обнюхав тщательно участок местности обозначила сигнальную позу «посадка», это означает, что от данных мест исходит запах наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов (т.1 л.д.102);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель№1 от 01 октября 2023 года согласно которому с 01 октября 2023 года на участке оперативного обслуживания Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (станции, расположенные в черте г. Воронежа и прилегающие железнодорожные перегоны), возможно совершение неустановленным лицом сбыта наркотических средств и (или) психотропных веществ, который имеет следующие приметы: женщина, возрастом около 

<

данные изъяты>, по имени «Юля», 

<

данные изъяты>, проживает на 

<

адрес>, употребляет наркотики, хранит их при себе и возможно причастна к сбыту наркотиков на объектах ж.д. транспорта в виде осуществления закладок (т.1 л.д.130);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09 октября 2023 года, согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности от 04 октября 2023 года (т.1 л.д.131-133);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04 октября 2023 года, согласно которому 04 октября 2023 года 

<

данные изъяты> Свидетель№1 совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2 и 

<

данные изъяты> Свидетель№3 с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, отрабатывалась территория подъездного пути к аэропорту г.Воронежа. 

04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут, при обследовании участка местности, сотрудниками полиции была замечена гражданка, подходившая по существу имевшейся информации, которая имела шаткую походку, перешла подъездной ж.д. путь в неустановленном для перехода месте, а именно пикет 1 14 км вышеуказанного подъездного пути со стороны д.2/20 ул. Лесхозная в сторону лесного массива. Они подошли и представились данной гражданке, предъявили ей свои служебные удостоверения. При проходе мимо данной гражданки служебно-розыскная собака по кличке «Дункан» обозначила сигнальную позу «Посадка». Свидетель№3 пояснил, что поведение собаки по кличке «Дункан» означает, что от женщины исходит запах наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на что данная гражданка начала необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан» вызывало подозрение о возможном хранении данной гражданкой наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Так же ими было замечено, что вышеуказанная гражданка имела 

<

данные изъяты>. После они попросили данную гражданку предъявить документ удостоверяющий личность, однако со слов данной гражданки, у неё при себе каких-либо документов, удостоверяющих личность, не имеется. Каких-либо заявлений о том, что у той при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте РФ, вышеуказанная гражданка не делала. В ходе беседы гражданка пояснила, что ранее употребляла наркотические средства под названием «соль». 

04 октября 2023 года в 18 часов 20 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанная гражданка была доставлена в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где она назвалась ФИО6 (т.1 л.д.134-135);

- протоколом об административном правонарушении № № от 04 октября 2023 года, согласно которому ФИО6 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.11.1 КоАП РФ (т.1 л.д.41);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 04 октября 2023 года, согласно которому ФИО6 признана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде предупреждения (т.1 л.д.42);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО6 с фототаблицей от 17 октября 2023 года, согласно которому ФИО6 пояснила участвующим лицам, что для проверки ее показаний необходимо проследовать на участок местности расположенный в лестном массиве на расстоянии 200 метров от 

<

...>. Прибыв, на указанное место ФИО6 указала на участок местности расположенный в лестном массиве на расстоянии 200 метров от дома № 1 по ул. Лесхозная г. Воронежа и пояснила, что что именно на указанном ею месте, под кустом у пня она 04 октября 2023 года в 15 часов 16 минут обнаружила сверток состоящий из полимерной липкой ленты синего цвета и прозрачного полимерного пакета, внутри которого находились десять полимерных свертков, каждая из которых была обмотана полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом – наркотическое средство – соль. О местонахождении данного тайника ей сообщил пользователь приложения «Телеграмм» под ник неймом 

<

данные изъяты>» который является ее куратором в приступной деятельности связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Воронежа. Согласно преступным ролям она должна была обнаруженные свертки с наркотическим средством – соль разложить в Коминтерновском районе г. Воронежа по различным тайникам, после чего при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>» установленного на ее мобильном телефоне сфотографировать место тайника, далее при помощи графических рисунков на данных фотографиях указать конкретное местонахождение тайника с наркотическим средством – соль после чего данные фотографии отправить куратору в чат 

<

данные изъяты>» приложении «Телеграмм», за каждую закладку «тайник» ей было обещано 700 рублей. Также ФИО6 пояснила, что после обнаружении 10-ти свертков она в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 18 минут вскрыла сверток, достала 10 свертков, первоначальную упаковку – фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета склеенные между собой с фрагментами прозрачного полимерного пакета выбросила на расстоянии одного метра от места обнаружения свертка, после выборочно вскрыла один сверток, осмотрев вещество, не имея на то сомнений поняла, что данным веществом является наркотическое средство – соль, так как ранее она неоднократно употребляла данный вид наркотического средства и знает как он выглядит. Далее она положила девять свертков с наркотическим средством – соль, во внутренний карман с застежкой типа молния своей сумки черного цвета находящееся при ней, а размотанный сверток (полимерный пакет с наркотическим средством – соль) положила во внутренний карман без застежки своей сумки расположенный напротив кармана с застежкой. После она сообщила в чате 

<

данные изъяты>» о том, что тайник ею был обнаружен и в виду указанный приступила к раскладке обнаруженных свертков в отдельные тайники. Так как ей было сказано разложить данные свертки в Коминтерновском районе г. Воронежа и в виду того, что данный лестной массив был расположен именно в указанном районе она решила разложить обнаруженные свертки в данном лестном массиве. После ФИО6 указала на участок местности расположенном в данном лесном массиве, на расстоянии 240 метров от дома №183 «В» по ул. Московский проспект г.Воронежа и пояснила, что именно на указанном месте она 04 октября 2023 года примерно в 15 часов 55 минут под камнем в земле разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством N – метилэфедрон, массой 0,48 грамма. Далее ФИО6 указала на участок местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 110 метров от дома №183 «В» по ул. Московский проспект г.Воронежа, и пояснила, что именно на указанном месте она 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 15 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма. После ФИО6 указала на участок местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 130 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г. Воронежа, и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 30 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма. Далее ФИО6 указала на участок местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 135 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 16 часов 45 минут под корой дерева в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма. После, ФИО6 указала на участок местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 120 метров от дома №183 «А» по ул. Московский проспект г.Воронежа, и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 00 минут под кустом в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,48 грамма. После ФИО6 указала на участок местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 120 метров от дома №183 по ул. Московский проспект г.Воронежа, и пояснила, что именно на указанном ею месте она 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 15 минут у основания лежащего дерева в земле, разместила тайник с одним свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого располагался прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N – метилэфедрона, массой 0,49 грамма. Также ФИО6 пояснила, что все сделанные ею тайники она фотографировала через приложение 

<

данные изъяты>” установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO», указанные фотографии были ею отредактированы, а именно при помощи графических рисунков ею было выделено конкретное место тайника на фотоснимке участка местности, при этом фотографии она куратору не отправляла так как хотела отправить после того как разложит оставшиеся свертки в отдельные тайники. После ФИО6 указала на участок местности, расположенный у 1 пикета 14 км подъездного пути аэропорта г. Воронежа и пояснила, что 04 октября 2023 года примерно в 17 часов 40 минут она перешла в данном месте железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте после чего была задержана сотрудниками транспортной полиции с применением СРС, после чего за совершение административного правонарушения и по подозрению в хранении наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов она была доставлена в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте (т.2 л.д. 94-108).

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО6 доказанной, ее действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании и приведенные в настоящем судебном документе в подтверждение вины ФИО6, суд считает достоверными, допустимыми, добытыми в строгом соответствии с действующими нормами уголовного и уголовно-процессуального закона и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям, изложенным в ст.88 УПК РФ.

Согласно п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 №14 (в ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», «если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений». Исходя из содержания указанных норм, суд усматривает в действиях ФИО6 покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, поскольку она не сумела довести свой умысел на их реализацию до конца, по независящим от нее обстоятельствам. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд принимает во внимание условия жизни подсудимой, данные о том, что она с 10 ноября 2016 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, на учёте у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» №1686 от 11 октября 2023 года, согласно которому ФИО6 страдает 

<

данные изъяты>, о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы ФИО6 нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты>. Лечение не противопоказанно (т.2 л.д.72-73).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы КУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» №2771 от 23 октября 2023 года, согласно которому ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию и не страдает таковыми в настоящее время. У ФИО6 в момент совершения инкриминируемого ей деяния, и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>, однако указанные особенности личности у ФИО6 не сопровождаются выраженными расстройствами мышления и эмоционально-волевой сферы, критических способностей значительным интеллектуальным снижением, и в период совершения инкриминируемого ей деяния не лишали ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ей деяние ФИО6 совершила вне временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО6 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По психическому состоянию ФИО6 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.61-64), в связи с чем, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО6

Разрешая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимой, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая, что инкриминированное ей вину преступление связано с оборотом наркотических средств на территории РФ, не считает возможным исправление ФИО6 без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений статьи ст.73 УК РФ, поскольку именно оно станет способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Наказание ФИО6 подлежит назначению с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, при котором срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку в судебном заседании не было установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, а также ст.64 УК РФ – назначение наказания при наличии исключительных обстоятельств, применение которой в данной ситуации представляется излишней, поскольку, согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, данные о ее личности и состоянии здоровья, а также семейное положение, суд считает возможным не применять к осужденной дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО6 отбывание наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО6 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела в отношении нее, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Несовершеннолетних детей ФИО6: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживающих по адресу: 

<

адрес>, передать органу опеки и попечительства 

<

адрес> городского округа г. Воронеж для устройства на период отбывания ФИО6 наказания в виде лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств определена отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

ФИО3